[image: image1.png]

[image: image1.png]
2

Совет депутатов Богородского муниципального округа
Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е
28 марта 2024 года                                                                                      № 23
	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.10.2020 № 26

Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.10.2020 № «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 главы 2 «Действие решения Совета депутатов муниципального округа о бюджете муниципального округа во времени» изложить в следующей редакции:
«Решение Совета депутатов о бюджете муниципального округа (далее - решение о бюджете) подлежит официальному опубликованию в газете «Богородская газета» не позднее десяти дней после его подписания.;».
1.2. В главе 5 «Порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций»:
а) в пункте 2 после слов «и муниципальных унитарных предприятий» дополнить словами «в соответствии с инвестиционными проектами сметной стоимостью менее десяти миллионов рублей»;
б) в пункте 3 слово «Распорядители» заменить словами «Главные распорядители»;
1.3. В пункт 5 главы 6 «Резервные фонды администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области» после слов «прилагается к» дополнить словами «ежеквартальному и»;
1.4. В пункте 1 главы 11 «Бюджетные полномочия Финуправления»:
- подпункт 3 дополнить словами «на текущий финансовый год и плановый период;»;
- подпункт 6 дополнить словами «представляет реестр расходных обязательств муниципального округа в Министерство финансов Нижегородской области в порядке, по форме и в сроки, установленные Министерством финансов Нижегородской области;»;
- подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям, распорядителям и получателям бюджетных средств местного бюджета;»;
подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) исполняет местный бюджет в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим решением;»;
подпункт 24изложить в следующей редакции:
«24) осуществляет методологическое руководство подготовкой и устанавливает порядок представления главными распорядителями средств бюджета муниципального округа обоснований бюджетных ассигнований;»;
подпункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) получает от кредитных организаций сведения об операциях со средствами бюджета муниципального округа;»;
подпункт 37 признать утратившим силу.
1.5. Главу 17 «Прогноз социально – экономического развития муниципального округа» изложить в следующей редакции:
«Глава 17. Прогноз социально – экономического развития муниципального округа
1. Прогноз социально - экономического развития муниципального округа разрабатывается ежегодно на три года (очередной финансовый год и плановый период) в порядке, установленном администрацией.
2. Прогноз социально - экономического развития муниципального округа утверждается администрацией и направляется одновременно с проектом решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов.
3. Прогноз социально - экономического развития муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
В пояснительной записке к прогнозу социально - экономического развития муниципального округа приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
4. Изменение прогноза социально - экономического развития муниципального округа в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета муниципальногоокруга на очередной финансовый год и плановый период.
5. Разработка прогноза социально - экономического развития муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период осуществляется экономическим отделом управления экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации.»;
1.6. Главу 18 «Основные направления бюджетной и налоговой политики в муниципальном округе» изложить в следующей редакции:
«Глава 18. Основные направления бюджетной и налоговой политики в муниципальном округе
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период формируются Финуправлениеми утверждаются администрацией до внесения проекта решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Совета депутатов муниципального округа.»;
1.7. В пункте 1 главы 19 «Перечень и оценка налоговых расходов» слова «их структурных элементов» исключить;
1.8. Главу 20 «Содержание решения о бюджете» дополнить пунктами 4,5 следующего содержания:
«4. Решением о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период может быть предусмотрено использование доходов бюджета муниципального округа по отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в  бюджете муниципального округа) начиная с очередного финансового года, на цели, установленные решением о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета муниципального округа.
5. Проект решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета муниципального округа и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.»;
1.9. Пункт 2 главы 20 «Содержание решения о бюджете» признать утратившим силу;
1.10. Подпункт 9 пункта 2 главы 21 «Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение Совета депутатов» изложить в следующей редакции:
«9) предложенными Советом депутатов муниципального округа и контрольно- счетной комиссией муниципального округа проектами бюджетных смет указанных органов, представляемых в случае возникновения разногласий с Финуправлением в отношении указанных бюджетных смет;»;
1.11. В пункте 2 главы 22 «Принятие к рассмотрению проекта решения о бюджете Советом депутатов» слова «одного рабочего дня» заменить словом «суток»;
1.12. Пункт 7 главы 28 «Особенности ведения сводной бюджетной росписи при исполнении бюджета муниципального округа» изложить в следующей редакции:
«7) в случае распределения бюджетных ассигнований, предусмотренных за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов на основании нормативных правовых актов администрации муниципального округа;»;
1.13. Дополнить главой 28/1 следующего содержания:
«Глава 28/1. Порядок использования остатков средств бюджета муниципального округа, образовавшихся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета муниципального округа в отчетном финансовом году.
Остатки средств бюджета муниципального округа, сложившиеся на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения бюджета муниципального округа в отчетном финансовом году, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем восемнадцатым статьи 96Бюджетного Кодекса Российской Федерации, используются путем внесения изменений в решение о бюджете муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.»;
1.14. В главе 31 «Составление и представление бюджетной отчетности»:

а) в пункте 3:

- абзац 5 изложить в следующей редакции:
«Ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета муниципального округа подлежат официальному опубликованию в газете «Богородская газета».»;
- дополнить абзацами 6-13 следующего содержания:

«В ежеквартальных сведениях о ходе исполнения местного бюджета, подлежащих официальному опубликованию, отражается ежеквартальное исполнение местного бюджета по доходам и расходам нарастающим итогом за истекший период (первый квартал, полугодие, девять месяцев).
В составе ежеквартальных сведений об исполнении доходной части местного бюджета, подлежащих опубликованию, указываются:
1) общая сумма доходов;
2) расшифровка средств, поступивших в местный бюджет от уплаты местных налогов;
3) объем межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
4) размеры поступивших неналоговых доходов.
Ежеквартальные сведения об исполнении расходной части местного бюджета указываются общей цифрой и с расшифровкой по направлениям расходования средств (отдельно по отраслям и по муниципальным программам) нарастающим итогом с начала года.
Ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета подлежат официальному опубликованию в срок не позднее 15 дней со дня утверждения постановлением администрации отчета об исполнении бюджета муниципального округа за первый квартал, полугодие, девять месяцев текущего финансового года.»;
б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа подлежит официальному опубликованию в газете «Богородская газета» в срок не позднее 15 дней со дня его утверждения.»;
1.15. Пункт 3 главы 33 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа» дополнить абзацем следующего содержания:
«Главные администраторы средств бюджета муниципального округа представляют годовую бюджетную отчетность для внешней проверки не позднее 1 апреля текущего года.»;
1.16. Пункт 4 главы 33 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа» изложить в следующей редакции:
«4. Контрольно- счетная комиссия в течении двадцати дней готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа с учетом данных внешней проверки годовой отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального округа.»;
1.17. В главе 34 «Представление годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа в Совет депутатов »:

- подпункт 10 пункта 2дополнить словами следующего содержания «за отчетный финансовый год;»;
- в подпункте 12 пункта 2 слово «действующим» заменить словом «бюджетным»;
1.18. Пункт 2 главы 36 «Виды муниципального финансового контроля» изложить в следующей редакции:
«2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно - счетной комиссии муниципального округа.»;
1.19. Пункт 1 главы 37 «Объекты муниципального финансового контроля» дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции со средствами бюджета муниципального округа, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о представлении средств из бюджета муниципального округа.»;
1.20. Подпункт 1 пункта 2 главы 38 «Полномочия контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» изложить в следующей редакции:
«1) проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе осуществления в установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о контрольно-счетной комиссии;»;
1.21. Дополнить главой 39/1 следующего содержания:
«Глава 39/1. Представления и предписания органа внутреннего муниципального финансового контроля
1. Под представлением в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации понимается документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля и содержащий информацию о выявленных в пределах компетенции органа внутреннего муниципального финансового контроля нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому указанному в представлении нарушению:
1) требование об устранении нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;
2) требование о принятии мер по устранению причин и условий нарушения в случае невозможности его устранения.
2. Под предписанием в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации понимается документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, направляемый объекту контроля в случае невозможности устранения либо неустранения в установленный в представлении срок нарушения при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба муниципальному округу в результате этого нарушения. Предписание содержит обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному округу.
В случаях, установленных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, орган внутреннего муниципального финансового контроля направляет копии представлений и предписаний главным администраторам бюджетных средств, структурным подразделениям администрации, осуществляющим функции и полномочия учредителя, иным органам и организациям.
3. По решению органа внутреннего муниципального финансового контроля срок исполнения представления, предписания органа внутреннего муниципального финансового контроля может быть продлен в порядке, предусмотренном федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, но не более одного раза по обращению объекта контроля.
4. Неисполнение предписаний органа внутреннего муниципального финансового контроля о возмещении причиненного муниципальному округу ущерба является основанием для обращения администрации в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному округу.
5. В представлениях и предписаниях органа внутреннего муниципального финансового контроля не указывается информация о нарушениях, выявленных по результатам внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, при условии их устранения.»;
1.22. Главу 40 «Бюджетные полномочия главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, главных администраторов (администраторов) доходов, главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа по осуществлению внутреннего финансового аудита» признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Богородская газета».
Председатель Совета депутатов                                                       И.В.Санатова
Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков
_1771938576.doc
[image: image1.png]